



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 16 日

会社名 株式会社 学究社

( JASDAQ・コード番号：9769 )

( URL <http://www.ena-net.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 河端真一  
責任者役職・氏名 取締役兼常務執行役 森山敏久

TEL : ( 03 ) 5339 1211

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

#### ( 1 ) 経営成績（連結）の進捗状況

( 単位：百万円、単位未満切捨 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	3,690	( 5.7 )	418	( 11.9 )	440	( 9.1 )	408	( 11.6 )
18 年 3 月期第 3 四半期	3,490	( 10.7 )	475	( )	485	( )	462	( )
(参考)18 年 3 月期	4,420	( 12.1 )	305	( 581.6 )	321	( 315.1 )	258	( )

	1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益	
	円	銭	円	銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	64	33		
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	72	76		
(参考)18 年 3 月期	40	68		

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前年度におけるパーセント表示に関して、売上高以外の項目では四半期財務・業績の開示を前年より実施しておりますので、増減率は記載しておりません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、企業部門の好調が目立ち、設備投資の堅調な推移や雇用情勢の改善により、景気の拡大が持続しております。その一方で、海外の景気や国内の個人消費の動向による景気の中だるみも懸念されております。加速度的に進行する少子高齢化により、学習塾業界を取り巻く社会・経済情勢は、厳しい状況にあります。このような状況の中、当社、アメリカ、イギリス、ドイツ、及び国内子会社各社にて増収の影響により、前第 3 四半期に比較し売上高は、5.7%増加致しました。また、営業活動により生徒数は、堅調な推移を致しました。さらに、予算制度の充実により経営の効率化を図り、選択的な経費削減を進めましたが、販売促進活動の費用、質の高い授業を提供するための人件費、及び新規校舎の開校準備費用等の増加により減益となりました。

その結果、売上高 3,690 百万円、営業利益 418 百万円、経常利益 440 百万円、四半期純利益 408 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年3月期第3四半期	3,172	2,470	77.1	388	72
平成18年3月期第3四半期	2,984	2,324	77.9	365	75
(参考)18年3月期	2,874	2,121	73.8	333	81

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における総資産及び純資産は、3,172百万円、2,470百万円となり、前連結会計年度末に比較し総資産は、298百万円増加致しました。主な要因は、季節変動による現金及び預金の増減であります。自己資本比率は、77.1%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	4,800	400	270

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 42円49銭

[ 業績予想（連結）に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想につきましては、平成18年11月22日発表「平成19年3月期 中間決算短信」記載の業績予想数値に変更はありません。

注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年 3月期		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	1,026,397		869,012		827,762		
2 有価証券	44,264		7,463		7,799		
3 たな卸資産	14,328		23,101		21,039		
4 前払費用	76,488		72,536		68,906		
5 未収入金	46,606		122,316		35,776		
6 その他	5,988		6,216		5,163		
貸倒引当金	1,424		1,867		792		
流動資産合計	1,212,648	38.2	1,098,781	36.8	965,655	33.6	
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	1,620,955		1,512,428		1,542,166		
減価償却累計額	842,709	778,246	788,071	724,356	801,163	741,003	
(2) 機械装置及び運搬具	46,119		43,840		44,022		
減価償却累計額	32,961	13,157	28,000	15,839	29,359	14,663	
(3) 器具及び備品	262,445		219,744		237,546		
減価償却累計額	198,494	63,951	173,530	46,214	180,897	56,649	
(4) 土地		619,585		619,585		619,585	
有形固定資産合計		1,474,940		1,405,995		1,431,901	49.8
2 無形固定資産							
1 ソフトウェア		1,139		3,007		2,394	
無形固定資産合計		1,139		3,007		2,394	0.1
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		29,399		29,600		29,399	
(2) 繰延税金資産		7,567		-		7,606	
(3) 差入保証金及び敷金		406,246		407,701		395,579	
(4) その他		40,445		39,099		41,617	
投資その他の資産合計		483,659		476,400		474,203	16.5
固定資産合計		1,959,739		1,885,405		1,908,499	66.4
資産合計		3,172,387		2,984,186		2,874,154	100.0

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年 3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 未払金	47,252		70,169		101,786	
2 未払費用	197,420		147,435		87,020	
3 未払法人税等	10,468		27,260		64,182	
4 未払消費税等	30,850		33,898		21,596	
5 前受授業料等	261,970		206,544		278,904	
6 賞与引当金	9,000		8,800		21,000	
7 その他	5,694		5,142		11,415	
流動負債合計	562,656	17.7	499,252	16.8	585,906	20.4
固定負債						
1 退職給付引当金	134,886		136,284		138,905	
2 預り保証金	4,800		4,800		4,800	
固定負債合計	139,686	4.4	141,084	4.7	143,705	5.0
負債合計	702,342	22.1	640,337	21.5	729,612	25.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	19,243	0.6	22,984	0.8
(資本の部)						
資本金	-	-	806,680	27.0	806,680	28.1
資本剰余金	-	-	1,243,664	41.7	1,243,664	43.3
利益剰余金	-	-	485,929	16.3	282,015	9.8
為替換算調整勘定	-	-	64,088	2.2	63,135	2.2
自己株式	-	-	147,579	4.9	147,665	5.2
資本合計	-	-	2,324,605	77.9	2,121,558	73.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	2,984,186	100.0	2,874,154	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	806,680		-		-	
2 資本剰余金	1,243,664		-		-	
3 利益剰余金	614,582		-		-	
4 自己株式	148,135		-		-	
株主資本合計	2,516,791	79.3	-	-	-	-
評価・換算差額等						
1 為替換算調整勘定	71,942		-		-	
評価・換算差額等合計	71,942	2.2	-	-	-	-
少数株主持分	25,195	0.8	-	-	-	-
純資産合計	2,470,044	77.9	-	-	-	-
負債及び純資産合計	3,172,387	100.0	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		百分比 (%)	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		百分比 (%)	(参考) 平成18年 3月期		百分比 (%)
	金額(千円)			金額(千円)			金額(千円)		
売上高		3,690,639	100.0		3,490,151	100.0		4,420,155	100.0
営業費用		2,724,645	73.8		2,499,524	71.6		3,404,092	77.0
営業総利益		965,994	26.2		990,627	28.4		1,016,062	23.0
販売費及び一般管理費									
1 広告宣伝費	161,787			169,169			268,313		
2 貸倒引当金繰入額	1,904			1,562			646		
3 給与諸手当福利費	147,037			125,276			162,261		
4 賞与引当金繰入額	7,883			3,787			5,242		
5 退職給付費用	1,055			1,342			1,880		
6 報酬・諸手数料	55,782			39,534			66,579		
7 賃借料	31,086			55,116			44,452		
8 租税公課	15,961			3,350			37,404		
9 その他	124,566	547,066	14.8	116,210	515,350	14.8	123,892	710,672	16.1
営業利益		418,927	11.4		475,276	13.6		305,389	6.9
営業外収益									
1 受取利息	1,820			831			1,409		
2 受取配当金	4			4			4		
3 為替差益	10,980			208			1,188		
4 受取家賃	7,200			7,200			9,600		
5 その他	4,437	24,442	0.7	3,600	11,843	0.3	6,405	18,607	0.4
営業外費用									
1 支払利息	5			4			4		
2 その他	2,538	2,543	0.1	1,899	1,903	0.0	2,428	2,433	0.0
經常利益		440,826	11.9		485,216	13.9		321,563	7.3
特別利益									
1 賞与引当金戻入益	-	-	-	35,348	35,348	1.0	35,348	35,348	0.8
特別損失									
1 固定資産除却損	-			763			9,607		
2 固定資産売却損	-			253			257		
3 電話加入権評価損	-			35,167			35,167		
4 会員権評価損	-	-	-	-	36,183	1.0	3,000	48,033	1.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益		440,826	11.9		484,380	13.9		308,878	7.0
法人税、住民税及び事業税	30,241			19,575			51,852		
法人税等調整額	458	29,782	0.8	-	19,575	0.5	7,606	44,246	1.1
少数株主利益		2,211	0.1		2,345	0.1		6,086	0.1
四半期(当期)純利益		408,832	11.1		462,459	13.3		258,545	5.8